
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ  

ТАДЖИКИСТАН 

 

ТАДЖИКСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА 

М.С. ОСИМИ 

 

 

 

УДК 628.1 (575.3)      На правах рукописи 

 

 

БАДАВЛАТОВА Бунафша Худоёровна 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССА  

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОСВЕТЛЕНИЯ  

ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД  

(на примере очистной станции самотечного водопровода  

города Душанбе) 

 

 

 

 

Д И С С Е Р Т А Ц И Я  

на соискание ученой степени  

кандидата технических наук по специальности 

 05.23.04 - Водоснабжение, канализация,  

строительные системы охраны водных ресурсов 

 

 

Научный руководитель: 

доктор технических наук, доцент 

Амирзода Ориф Хамид 

(Амиров Орифджон Хамидович) 
[...]
Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из 

введения, пяти глав, общих выводов, списка литературы, приложений, 152 

страниц компьютерного набора, включая 48 рисунков, 32 таблиц и формулы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

14 
 

Глава 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДУЕМОГО ВОПРОСА 

      1.1. Состояния существующих схем подготовки питьевой воды 

           из поверхностных источников города Душанбе 

 

Ситуация с инфраструктурой города Душанбе отличается от ситуации 

большинства других развивающихся стран. В отличие от других развиваю-

щихся стран и городов, Душанбе показывает высокий уровень охвата населе-

ния основными услугами водоснабжения, что в основном было создано в со-

ветские времена.  

С 1991 года после распада Советского Союза, Таджикистан переживал 

сильный упадок в доступности и в качестве коммунальных услуг, такие как 

водоснабжение, канализация, вывоз и утилизация твердых отходов. Теперь 

необходимо восстановить и перестроить существенные объемы инфраструк-

туры, чтобы обеспечить поставку качественной питьевой воды и улучшить 

услуги канализации.  

Однако, государственные органы, которые ответственны за поставку 

этих услуг, не способны справится с данной задачей из-за нехватки ресурсов 

и институционального потенциала. С другой стороны, существующая инфра-

структура не отвечает требованиям современного технического уровня. Это, 

прежде всего, касается водозаборных станций, резервуаров и станций по пе-

реработке сточных вод. 

Централизованное водоснабжение города Душанбе начали строить в 

1932 году, и изначальная мощность станции составила 16 тысяч м3/сут. Ис-

точником водоснабжения поверхностных вод является река Варзоб [111].  

Водоснабжение г. Душанбе реализовывается четырьмя водозаборами, с 

совокупной мощностью 557 тысяч м3/сутки, 212 тысяч м3/сутки из этого - 

мощность поверхностных источников. Два из четырёх водозаборов располо-

жены на севере, когда иные 2 водозабора - на юге города. Четыре источника 

водоснабжения города Душанбе представляют собой:   



 
 

15 
 

 Очистную станцию самотечного водозабора - OCCB     

 Очистную станцию напорного водозабора - OCHB     

 Каферниганскую насосную станцию - KНС    

 Юго-Западный водозабор - Ю3B 

На рисунке 1.1 представлено местоположение водных источников и 

водозаборов города Душанбе. 

 

Рисунок 1.1. - Схема расположения очистных станций водоснабжения г.Душанбе 

Очистная станция самотечного водозабора находится на севере Душан-

бе, питание станции осуществляется от деривационного канала Варзоб. Сле-



 
 

16 
 

дующие снимки иллюстрируют водозабор ОССВ и Варзобский канал (фото с 

лева) и одного из отстойников ОССВ (фото с права). 

 

 

 
 

Рисунок 1.2. - Поверхностный 

водозабор 
 Рисунок 1.3. - Бассейн суточного 

Регулирования очистной станции са-

мотечного водопровода 
 

Источником природных вод на ОССВ является река Варзоб. Фактиче-

ская схема очистки состоит из следующих шагов: 

- предварительное отстаивание; 

- коагуляция-флокуляция с использованием сульфата алюминия; 

- осаждение; 

- дезинфекция гипохлоритом натрия. 

Процесс очистки начинается с горизонтальных отстойников - бассейна 

суточного регулирования (БСР) состоящего из трех ступеней. Предваритель-

ное отстаивание осуществляется в открытом бассейне с общим объемом 

V=133088 м3. На рисунках 1.2 и 1.3 представлен вид на входной канал необ-

работанной воды и бассейн суточного регулирования.  

План расположения здания фильтров второй очереди Очистной стан-

ции самотечного водопровода представлен на рисунке 1.4 



 
 

17 
 

 

Рисунок 1.4. – План расположения здания фильтров второй очереди Очистной 

станции самотечного водопровода 



 
 

18 
 

 
Рисунок 1.5. - Вид на бассейн суточного регулирования 

 

Самотечный водозабор является главным источником воды для города 

Душанбе. Коагулянт, используемый для обработки неочищенной воды – это 

сульфат алюминия. Раствор хранится в бассейнах, откуда вводится в камеры 

для быстрого смешивания раствора.  

 

 

 
 

Рисунок 1.6. - Помещение коагулянтного 

хозяйства    

                     

 Рисунок 1.7. - Ввод раствора 

сульфата алюминия в неочищенную 

воду 

Количество добавляемого коагулянта составляет около 30-150 мг/л, зи-

мой добавляется 20 мг/л в сырую воду.  



 
 

19 
 

Заключительная дезинфекция производится с использованием гипохло-

рита натрия.  

 

 

 
 

а) цех гипохлорита натрия;  б) ввод раствора гипохлорита натрия 

 

Рисунок 1.8. - Заключительная дезинфекция  

Напорная водозаборная станция находится на севере Душанбе, и ис-

пользует поверхностную воду из канала Варзоб и подземные воды из 8 сква-

жин как источник необработанной воды. Производительность напорной 

станции в начале своей эксплуатации составляла около 30.000 м3 в сутки. 

Однако, в октябре 2009 года ДВК провел измерение, которое показало, что 

фактическая производственная мощность на напорной станции было около 

46.000 м³/сутки. На рисунке 1.9 показаны основные компоненты системы 

ОСНВ. 

Процесс очистки воды на очистной станции происходит в шести от-

стойниках, находящихся на территории напорной станции, с коагулянтным 

хозяйством и закрытыми фильтрами с очистной мощностью 32 тысячи 

м3/сутки. 



 
 

20 
 

 

Рисунок 1.9. - Схема очистных сооружений напорной станции 

 

 

 
 

Рисунок 1.10. - Напорная станция, сифон  Рисунок 1.11. - Бассейн суточного регу-

лирования с коагулянтным хозяйством 

 



 
 

21 
 

Стадии очистки питьевой воды, применяемые в Душанбе, в целом со-

стоят из очистки (коагуляции) поверхностной воды со смешанной дезинфек-

цией. Для грунтовых источников применяется только дезинфекция.   

Для Душанбе характерна довольно развитая, но все еще слабая струк-

тура сети водоснабжения. Многие жители имеют домовые или дворовые со-

единения, но качество обслуживания плохое. Давление довольно часто недо-

статочное и оказание услуг, летом, в особенности верхним этажам много-

квартирных домов прекращается.   

На сегодняшний день Всемирный Банк, Европейский банк реконструк-

ции и развития (ЕБРР) и Швейцарский офис по сотрудничеству являются ос-

новными партнерами Таджикистана по восстановлению городского и сель-

ского водоснабжения. Улучшение работы городских служб, финансируемых 

ВБ главным образом сосредоточены на водоснабжении через две текущие 

деятельности: Второго Проекта Водоснабжения города Душанбе (DWSP) и 

Проекта по Развитию Муниципальной Инфраструктуры (ПРМИ), целью ко-

торых является восемь провинциальных городов. 

DWSP принес ощутимые улучшения для обеспечения надежного, без-

опасного и качественного водоснабжения Душанбе. Почти 40 км трубопро-

водной сети были заменены, насосные установки для получения подземных 

вод обновлены, установлено энергосберегающее оборудование, частично бы-

ли отремонтированы системы фильтрования и хлорирования и закуплены во-

домеры для определения производства и потребления воды. Технический и 

управленческий потенциал ДВК как коммунального предприятия, однако, 

улучшился лишь незначительно.  

Качество очищенной воды определяется лабораторией ГУП “Душанбе-

водоканал” только по некоторым основным параметрам. 

Лаборатория ГУП «Душанбеводоканал» осуществляет физический, хи-

мический и микробиологический анализ на систематической и регулярной 

основе не только для неочищенной воды, но также и для очищенной. 



 
 

22 
 

 
Рисунок 1.12. - Изменение мутности в сырой воде в течение 2018 года 

Как видно по рисунку, изменения мутности сырой воды зарегистрирова-

ны в очень большом диапазоне: 

• минимальная мутность сырой воды в течение 2018 года: 1.8 мг/л; 

• средняя мутность сырой воды в течение 2018 года: 53.4 мг/л; 

• максимальная мутность сырой воды в течение 2018 года: 2250 мг/л. 

1.2. Обзор известных способов интенсификации процесса  

коагуляции воды 

Вопросы водоснабжения и очистки природных вод приобретают в 

настоящее время большое практическое значение. Выбор оптимальной тех-

нологической схемы очистки воды является достаточно сложной задачей. 

Это обусловлено многообразием находящихся в воде загрязняющих веществ 

и высокими требованиями, предъявляемыми к качеству очищенной воды. 

Анализ патентной литературы [83-86] по рассматриваемой проблеме 

показывает, что в настоящее время имеются разработки в области совершен-

ствования технологии подготовки питьевой воды, основанные на способе об-

работки исходной воды перманганатом калия и последующей очистке 

алюможелезосодержащим коагулянтом [83]. А также использовании метода 

напорной флотации, который предусматривается перед введением коагулян-



 
 

23 
 

та в очищаемую воду при осветлении и обесцвечивании маломутных цвет-

ных вод [84]. Перечисленные изобретения позволяют снизить расход исполь-

зуемого коагулянта, однако требуют значительной модернизации существу-

ющих очистных сооружений. По практическому опыту эксплуатации водо-

очистных станций и на основе многочисленных экспериментальных исследо-

ваний [90, 79, 27] видно, что усовершенствование и модернизация коагу-

лянтной обработки воды является одной из основной технологической про-

блемой. 

Существенные особенности, которые значительно действуют на интен-

сификацию хода реагентной обработки воды [79, 104, 27], можно отнести 

следующие факторы: 

1. Повышение дозы коагулянта до оптимальной увеличивает скорость 

хлопьеобразования. Этому процессу также способствуют повышение темпе-

ратуры и интенсивность перемешивания коагулянта с очищаемой водой. В 

процессе хлопьеобразования и гидролизе коллоидной системы самым мед-

ленным процессом является коагуляция частиц. При невысоких температу-

рах снижаются статичность коллоидных частиц и продуктивность их соуда-

рения, что обуславливает агломерацию. Снижение температуры воды от 20°С 

и до 1°С влечёт за собой продление времени коагуляции приблизительно в 

1,5 раза. Это вызвано тем, кинетическая подвижность частиц в воде умень-

шается с повышением ее вязкости. 

2. При низких температурах водоисточников, с повышением гидрата-

ционной степени гидролиза коагулянта, которая служит увеличению разме-

ров частиц, в воде снижается подвижность загрязнений.  С увеличением гид-

ратационной степени частиц уменьшается количество их соударений, что ве-

дет к урегулированию процесса коагуляции [27]. 

3. Увеличение подвижности загрязнений в очищаемой воде в процессе 

коагуляции осуществляется при ее перемешивании. Так, например, эффек-

тивное хлопьеобразование происходит при совершенствовании работы гид-



 
 

24 
 

равлических смесителей, увеличения времени перемешивания, а также ряда 

других факторов. Механическое смешивание очищаемой воды с введенным в 

неё реагентом играет важную роль в повышении эффективности хлопьеобра-

зования и её дальнейшего осветления. 

4. Предварительная обработка воды окислителями также повышает 

эффективности процесса коагуляции. Это подтверждается тем, что окислите-

ли разрушают гидрофильные органические соединения, урегулирующие дис-

персные примеси, которые облегчают ход коагуляции. Применять окислите-

ли наиболее результативно во время обработки слабомутных цветных вод. 

При этом возрастает гидравлическая крупность хлопьев и улучшается про-

цесс осаждения воды. 

Исходя из вышеизложенного, следующих методов можно выделить как 

методы, улучшающие процесс очистки воды реагентами, которых можно 

разделить на несколько групп [104, 107]: 

а) модернизация режима реагентной обработки высокомутной воды ре-

агентами – сульфатом алюминия и флокулянтом – ПАА; 

б) дополнение сорбционных и минеральных материалов к существую-

щей технологии; 

в) рециркуляция коагулированной взвеси в месте подачи реагента; 

г) применение механического смешивания коагулянтов с водой в каме-

рах хлопьеобразования и смесителях или аэрационное смешивание очищае-

мой воды; 

д) замена традиционных коагулянтов на другие более эффективные ко-

агулянты и флокулянты; 

е) применение вспомогательных окислителей: озона, хлора и др.; 

ж) дополнение реагентной очистки воды с применением физических 

методов в: очищении загрязненной воды магнитным и электрическим полем; 

воздействии ультрафиолетовым облучением или ультразвуком и др.; 



 
 

25 
 

з) совершенствование очистных сооружений, особенно, фильтров и от-

стойников, а также правила их эксплуатации. 

Из указанного списка действий видно, что некоторые из них можно 

выполнить в рамках существующих технологий, в других случаях нужно ре-

конструировать очистных сооружений или изменить технологическую схему 

очистки. Заключения по приспосабливаемым методам должны приниматься в 

зависимости от качества очищаемой воды и примесей, которым подбирают 

идеальных условий для процесса коагуляции - доза и вид коагулянтов и фло-

кулянтов, а также место и порядок их введения, предварительное окисление 

хлором или прочими окислителями, порядок перемешивания и др. [107, 108, 

82, 79]. С учетом этих условий и на основе обзора работы действующих 

очистных станций выбираются специальные методы обработки воды. 

Основные методы, которые улучшают процесс реагентной обработки 

воды с помощью коагулятов, включают в себя такие положения: 

1. В очищаемую воду коагулянт, как правило, вводится беспрерывно 

одной полной порцией в конкретную точку. 

По практике использования коагулянтной обработки воды видно, что 

на многих водопроводных очистных станциях применялись и применяются 

разные методы подачи реагента, которые дают возможность сократить рас-

ход коагулянта и этим снизить эксплуатационные расходы на его закупку. 

К этим методам принадлежат [7]: 

а) введение коагулянта фракционно; 

б) проведение процесса коагуляции концентрированно (раздельно); 

в) проведение процесса коагуляции прерывисто; 

г) работа на остро недостающих дозах коагулянта и пр. 

2. Почти на всех станциях водоподготовки, дополнительно к коагулян-

ту используют флокулянт ПАА, т.е. полиакриламид. Согласно СНИП, а так-

же «Технологическим указаниям на применение ПАА» [82] временный раз-

рыв между вводом реагентов должен быть не более 2 мин. 



 
 

26 
 

Но в сущности эти два реагента чаще всего вводятся в одну точку. В 

итоге подобного введения реагентов значительно понижается эффективность 

хлопьеобразования. Вследствие этого факта, чтобы эффективно использовать 

флокулянт следует обеспечить указанное время от начала коагуляции до вве-

дения флокулянта соответственно предлагаемому временному разрыву. По-

добный интервал времени имеет возможность меняться согласно качеству 

исходной воды, главным образом в зависимости от её мутности, температуры 

и подобранного технологического режима водоочистки на определенной 

станции водоподготовки. 

3. Процесс образования хлопьев проходит медленно во время очистки 

слабомутных цветных вод, особенно в холодное время года, когда хлопья по-

лучаются мелкими и почти не оседают в отстойниках. При данных обстоя-

тельствах полная нагрузка возлагается на сооружения для фильтрования. По 

этой причине сокращается длительность процессов фильтрования и возраста-

ет число промывок фильтров, а само качество воды наряду с этим не отвечает 

всем требованиям. В подобное время года на станциях водоподготовки раци-

онально применять метод контактной коагуляции на фильтрах, при этом реа-

гент необходимо вводить прямо перед фильтрующей загрузкой. Имеется 

возможность осуществления введения раствора реагента перед каждым 

фильтром или в трубопровод, который подаёт воду из отстойников. 

 

 

1.3. Современные технологии водоподготовки 

За прошедшие годы в стране заострились трудности достоверного и ра-

зумного снабжения населения, аграрного хозяйства и местных потребителей 

водой требуемого качества.  

В последнее время невзирая на уменьшение объёмов изготовления 

продукций продолжается фиксирование нарастающих загрязнений родников 

водоснабжения и обликов спектра концентраций загрязняющих веществ ан-

тропогенного (в главную очередь, техногенного) происхождения, встречаю-



 
 

27 
 

щихся в водоёмах и водотоках. К этому привело то, что построенные по про-